
Pubblicata sul sito istituzionale il        
14/09/2017 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

2° SETTORE - SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

N. 159 del Reg. Data  14/09/2017 N. 465  del Reg. Generale

OGGETTO Gara con procedura aperta e con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli art 60 e 95 del 
D.Lgs n. 50/2016, per l’affidamento in concessione, per n. 5 anni, 
del servizio di Asilo Nido Comunale da espletarsi nell’immobile di 
proprietà sito in Via P. Leone. Approvazione verbali di gara. 
Aggiudicazione definitiva in favore della Coop. Soc. “La Strada” 
di Lecce. CIG: 7080723D74.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 7



VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture; 

VISTO il D.P.R. 207 del 05.10.2010, per le parti compatibili e ad oggi ancora non abrogate;

VISTO nello specifico l’art. 37 del Nuovo Codice degli Appalti;

CONSIDERATO:

 che l’Unione dei Comuni del Nord Salento costituita  tra i  Comuni di Campi Salentina,
Guagnano, Novoli, Salice Salentino, Squinzano, Surbo e Trepuzzi è stata qualificata quale
Centrale Unica di Committenza;

 che al Comune di Salice Salentino, ai sensi del vigente Regolamento sul funzionamento
della CUC, compete l’adozione del provvedimento di aggiudicazione definitiva nell’ambito
delle procedure di gara; 

PRESO ATTO:

 che con propria Determinazione n. 249 Reg. del 18.05.2017 avente ad oggetto: “Gara con
procedura aperta e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli
art  60 e  95  del  D.Lgs  n.  50/2016,  per  l’affidamento  in  concessione,  per  n.  5  anni,  del
servizio di Asilo Nido Comunale  da espletarsi  nell’immobile  di proprietà  sito  in Via P.
Leone. Determinazione a contrarre. CIG 7080723D74”, si provvedeva ad indire la gara di
cui all’oggetto e si approvavano gli schemi di bando di gara, il Disciplinare di gara e relativi
allegati;

 che il Bando di Gara e relativi allegati sono stati pubblicati sulla GURI n. 63 del 05.06.2017,
sulla  GUEE  in  data  01.06.2017,  su  due  quotidiani  a  diffusione  nazionale  e  su  due  a
diffusione locale, sul sito del MIT, all’Albo Pretorio on line del Comune di Salice Salentino
e sul sito istituzionale dell’Unione dei Comuni del Nord Salento;

 che in data 17.05.2017 con nota prot. n. 5345 il Comune di Salice Salentino trasmetteva a
mezzo pec alla  CUC dell’Unione dei Comuni del Nord Salento,  per gli  adempimenti  di
competenza, la Determinazione n. 249 Reg. del 18.05.2017 con i relativi allegati inerenti
alla procedura di gara;

 che entro la  data  di  scadenza del  05.07.2017 pervenivano al  Protocollo  dell’Unione dei
Comuni del Nord Salento n. 4 plichi degli operatori economici interessati alla procedura in
esame;

VISTA  la  Determinazione  del  Settore  Tecnico  della  CUC  dell’Unione  dei  Comuni  del  Nord
Salento n. 5 del 10.07.2017 Reg. Generale n. 31/17 di nomina della Commissione Giudicatrice per
la valutazione delle offerte ai fini dell’aggiudicazione del Servizio in oggetto;

Pag. 2 di 7



VISTA la nota del Responsabile della CUC dell’Unione dei Comuni del Nord Salento, ns prot. n.
8300  del  31.07.2017  con  cui  viene  consegnata  al  Comune  di  Salice  Salentino  tutta  la
documentazione  afferente  la  gara  in  questione  compresi  i  verbali  di  gara  con  la  proposta  di
aggiudicazione;

VISTI i verbali di gara allegati al presente atto e precisamente: 

 verbale n. 01 del 10 luglio 2017 del Seggio di gara, di seduta pubblica, relativo all’esame
della  documentazione  amministrativa  da  cui  si  evince  che  i  componenti  decidono  di
procedere con l’istituto del “soccorso istruttorio” a norma dell’art. 83 comma 9 del Codice
degli Appalti, per n. 3 operatori la cui documentazione risulta carente;

 verbale n. 02 del 14 luglio 2017 del seggio di gara di seduta pubblica da cui è emerso che i
componenti,  esaminata  la  documentazione  integrativa  prodotta  dagli  operatori  economici
interessati  dal “soccorso istruttorio”,  sciolgono le risorse e ammettono tutti  e quattro gli
operatori economici partecipanti;

 verbale n. 03 del 19 luglio 2017 della Commissione Giudicatrice di gara di seduta riservata,
relativo all’esame e valutazione dell’offerta tecnica presentate dalle n. 4 ditte partecipanti e
ammesse;

 verbale  n.  04  del  24  luglio  2017,  di  seduta  pubblica,  relativo  all’esame  dell’offerta
economica e alla proposta di aggiudicazione in favore della Coop. Soc. “La Strada” di Lecce
avendo  la  stessa  raggiunto  un  punteggio  complessivo  di  61,10%,  per  aver  presentato
un’offerta ritenuta congrua con un ribasso pari al 5,43%;

VISTA l’errata corrige del 31.07.2017 a firma del Responsabile dalla CUC dell’Unione dei Comuni
del Nord Salento pubblicata sul sito del Comune di Salice Salentino e dell’Unione dei Comuni del
Nord Salento, da cui si evince che per mero errore materiale è stato riportato un punteggio errato
sulla graduatoria di cui al verbale n. 04 del 24 luglio 2017 relativamente alla posizione del secondo,
terzo  e  quarto  operatore  economico,  mentre  resta  invariato  il  punteggio  assegnato  alla   Coop.
Soc.“La Strada” che occupa la prima posizione della graduatoria;

PRESO ATTO  che la Commissione giudicatrice nominata ex art. 77 del D.Lgs. N. 50/2016 ha
proposto  l’aggiudicazione  della  gestione,  mediante  concessione  del  servizio  di  Asilo  Nido,  da
espletarsi presso l’immobile di proprietà comunale sito in via P. Leone, in favore della Coop. Soc.
“La Strada” di Lecce che dovrà essere svolto secondo la Lex Specialis di gara e alle condizioni tutte
contenute nell’offerta tecnica ed economica presentate dalla predetta impresa;

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 “Fasi della procedura di affidamento”;

PRESO ATTO  che  la  sottoscritta  Responsabile  del  Procedimento  ha  effettuato  la  verifica  dei
requisiti mediante il sistema AVC PASS dell’Anac in accordo a quanto previsto dall’art.  81 del
D.Lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO, inoltre, che sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio le seguenti certificazioni della
Coop. Soc. “La Strada”:

 certificato del Casellario Giudiziale e dei Carichi Pendenti negativi;

 Durc on line prot. n. 8268622 con scadenza validità al 11.11.2017;

 Certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. di Lecce acquisito per via telematica;

Pag. 3 di 7



 Certificazione, tramite consultazione telematica, in data 07.08.2017 attestante l’iscrizione
della  Coop.  Soc.  “La  Strada”  all’Albo  delle  Cooperative  Sociali  –  Sez.  A  n.  29  del
27.01.1997;

 Certificazione,  acquisita  in  data  16.08.2017,  dell’Agenzia  delle  Entrate  di  Lecce da cui
risulta che a carico della ditta non ci sono violazioni definitivamente accertate;

 Certificazione, acquisita in data 03.08.2017 tramite il sistema informatico dell’ANAC, che
non risultano annotazioni a carico dell’impresa circa la sussistenza di cause di esclusione
dalla gara di appalto;

 Certificato rilasciato in data 02.08.2017 dall’Ufficio Fallimenti di Lecce dal quale risulta
l’assenza  a  carico  della  ditta  di  procedure  di  fallimento,  di  liquidazione  coatta,  di
concordato preventivo;

 Certificazione, acquisita in data 06.09.2017 Prot. 9283 rilasciata dalla Provincia di Lecce
con cui attesta che la Coop. Soc. “La Strada” è in regola con le norme che disciplinano il
diritto al lavoro dei disabili;

DATO ATTO  che in data 14.09.2017 con prot.  n. PR_LEUTG_Ingresso_0087751_20170914 è
stata  inoltrata  alla  Prefettura  di  Lecce,  tramite  il  Sistema SICEANT,  richiesta  di  certificato  di
informazioni antimafia ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii.;

PRECISATO:

 che in attesa di acquisire la predetta certificazione, stante l’urgenza di avviare il Servizio de
quo  per  non  creare  disagi  alle  famiglie,  è  opportuno  comunque  procedere
all’aggiudicazione definitiva con riserva di revocare l’aggiudicazione stessa e/o di recedere
dal contratto, qualora già stipulato, nell’ipotesi  in cui l’Informazione Antimafia dovesse
risultare interdittiva;

 che  l’Amministrazione  può  revocare  in  ogni  caso  l’aggiudicazione  se  accerta  in  ogni
momento e con qualsiasi mezzo di prova l’assenza di uno o più requisiti richiesti in sede di
gara, oppure una violazione in materia di dichiarazioni, anche a prescindere dalle verifiche
già effettuate;

VISTO l’esito positivo delle sopra citate verifiche e l’assenza di cause di esclusione di cui al D.Lgs.
n.  50/2016  nonché  l’esito  positivo  degli  altri  controlli  previsti  ex  legge  ai  fini  della  presente
aggiudicazione definitiva per effetto delle quali può essere dichiarata l’intervenuta efficacia della
stessa ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO,  altresì, che ricorrono le condizioni di cui all’art.  32 comma 13 del D.Lgs. n.
50/2016, richiamate all’art. 2 del CSA approvato con determinazione n. 249 Reg. del 18.05.2017,
stante l’urgenza di avviare immediatamente il servizio, la cui data era stata fissata per il 01.09.2017,
per evitare gravi danni e disagi alla pubblica utenza;

Pag. 4 di 7



VISTI :

 Gli artt. 32 comma 5, 72,73 e 98 del D.Lgs. n. 50/2016;

 Il D.Lgs. n. 56/2017” Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n. 50/2016”;

 Il DPR n. 207/2010 nella parte ancora vigente;

 Il D.Lgs. n. 267/2000;

  il “Decreto di Nomina del Responsabile del Servizio nell’ambito del 2° Settore” a firma del
Sindaco Pro-Tempore, datato10/07/2017, Prot. Gen. n. 7593;

 TUTTO CIO’ PREMESSO, visto e considerato,

D E T E R M I N A 

1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DI APPROVARE i verbali di gara allegati al presente atto e precisamente:

 verbale n. 01 del 10 luglio 2017 del Seggio di gara, di seduta pubblica, relativo all’esame
della  documentazione  amministrativa  da  cui  si  evince  che  i  componenti  decidono  di
procedere con l’istituto del “soccorso istruttorio” a norma dell’art. 83 comma 9 del Codice
degli Appalti, per n. 3 operatori la cui documentazione risulta carente.

 verbale n. 02 del 14 luglio 2017 del seggio di gara di seduta pubblica da cui è emerso che i
componenti,  esaminata  la  documentazione  integrativa  prodotta  dagli  operatori  economici
interessati  dal “soccorso istruttorio”,  sciolgono le risorse e ammettono tutti  e quattro gli
operatori economici partecipanti.

 verbale n. 03 del 19 luglio 2017 della Commissione Giudicatrice di gara di seduta riservata,
relativo all’esame e valutazione dell’offerta tecnica presentate dalle n. 4 ditte partecipanti e
ammesse.

 verbale  n.  04  del  24  luglio  2017,  di  seduta  pubblica,  relativo  all’esame  dell’offerta
economica e alla proposta di aggiudicazione in favore della Coop. Soc. “La Strada” di Lecce
avendo  la  stessa  raggiunto  un  punteggio  complessivo  di  61,10%,  per  aver  presentato
un’offerta ritenuta congrua con un ribasso pari al 5,43%.

3. DI AGGIUDICARE in via definitiva alla Coop Soc. “La Strada” On Lus con sede legale a
Lecce in via Prov/le Lecce – Novoli n. 23, P.IVA/C.F. 02024200756, mediante concessione
per n. 5 anni, il servizio di Asilo Nido Comunale da espletare nell’immobile di proprietà
ubicato a Salice Salentino in via P. Leone alle condizioni contenute nella Lex Specialis di
gara , nell’offerta economica e tecnica presentate dalla medesima che ha offerto un unico
ribasso percentuale del 5,43% sulle rette (previste nella Delibera di G.R. n. 901/2012) da
applicare agli utenti.

4. DI DICHIARARE l’intervenuta efficacia della presente aggiudicazione definitiva ai sensi
dell’art.  32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 avendo proceduto alla verifica positiva dei
requisiti connessi con la stessa come meglio espresso in narrativa.

Pag. 5 di 7



5. DI RICHIEDERE l’esecuzione anticipata del servizio ai sensi dell’art. 32 comma 13 del
D.Lgs. n. 50/2016 nelle more della sottoscrizione del contratto, come prescritto all’art. 2 del
CSA stante l’urgenza di avviare immediatamente il servizio, la cui data era stata fissata per
il 01.09.2017, per evitare gravi danni e disagi alla pubblica utenza.

6. DI COMUNICARE il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D,Lgs. N.
50/2016.

7. DI PROCEDERE con tutte  le comunicazioni di rito ai  sensi dell’art.  29 del D.Lgs. n.
50/2016.

8. DI  DARE  ATTO  che  l’aggiudicazione  può  essere  revocata  in  ogni  momento  e  con
qualsiasi mezzo di prova allorquando si accerti in capo all’aggiudicatario l’assenza di uno o
più requisiti  richiesti  in sede di gara,  oppure una violazione in materia di dichiarazioni,
anche a prescindere dalle verifiche già effettuate.

9. DI  PROCEDERE  con  successivo  e  separato  atto  all’approvazione  dello  schema  di
contratto.

10. DI  DARE  ATTO,  infine,  che  con  la  pubblicazione  del  presente  atto  nella  Sezione
"Amministrazione Trasparente" vengono assolti gli obblighi del D.lgs. 33/3013 recante il
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni".

11. DI TRASMETTERE il presente atto alla CUC dell’Unione dei Comuni del Nord Salento
per gli adempimenti di competenza.

“Si attesta di aver regolarmente effettuato l’istruttoria del procedimento amministrativo sotteso al
presente provvedimento nel pieno rispetto delle normative vigenti in materia e si attesta, altresì, che
la  presente  determinazione  è  conforme  alle  risultanze  dell’istruttoria  condotta  dall’Istruttore
Amministrativo ALO’ Lucia”.  

Pag. 6 di 7



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  14/09/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  14/09/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   14/09/2017   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 14/09/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

Pag. 7 di 7


	Data 14/09/2017
	N. 465 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

